[image: image1.png]

Белгородская область

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

муниципального района
«красненский район»

Р Е Ш Е Н И Е

с. Красное

«25» января 2022 года

№ 365

О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального совета муниципального района «Красненский район» от 30 января 2020 года                № 147  «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального района «Красненский район»  Белгородской области»
В соответствии с приказом Минприроды России от 01 декабря 2020 года                  № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» (далее – Приказ, Требования) Муниципальный совет Красненского района решил:
1. Внести в решение Муниципального совета  муниципального района «Красненский район»  от 30 января 2020 года № 147  «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 10 Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных осуждений на территории муниципального района «Красненский район»  Белгородской области, утвержденный в названном решении (далее – Порядок)  изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном Уставом Красненского района, и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Красненский район» по адресу: kraadm.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением  распоряжения возложить на заместителя главы администрации района – начальника управления экономического развития и муниципальной собственности администрации муниципального района                   Потапову Т.И.
        Председатель
Муниципального совета

   Красненского района
                                                А.И. Головин
                                                                    Приложение

                                                                        к решению муниципального совета

                                                                      Красненского района

                                                                     от «25» января 2022 года № 365
10. Особенности проведения общественных обсуждений по материалам проектов оценки воздействия на окружающую среду, представляемых на государственную экологическую экспертизу регионального уровня.

10.1. Настоящим разделом устанавливаются специальные нормы проведения общественных обсуждений по материалам оценки воздействия на окружающую среду, представляемых на государственную экологическую экспертизу регионального уровня в соответствии с приказом Минприроды России от                         01 декабря 2020 года № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» (далее-Приказ, Требования).
10.2. Участие общественности в подготовке и обсуждении материалов оценки воздействия на окружающую среду обеспечивается заказчиком как неотъемлемая часть процесса проведения оценки воздействия на окружающую среду, организуется органами местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством.

10.3. Информирование общественности и других участников оценки воздействия на окружающую среду осуществляется заказчиком. Уведомление о проведении общественных обсуждений в рамках ОВОС (далее – Уведомление) подготавливается субъектами хозяйственной и иной деятельности, являющимися заказчиками и (или) исполнителями ОВОС и представляются в органы государственной власти и (или) органы местного самоуправления. Уведомления должны быть размещены не позднее,  чем за 3 календарных дня до начала планируемого общественного обсуждения, исчисляемого с даты обеспечения доступности объекта общественных обсуждений для ознакомления общественности:

а) на муниципальном уровне - на официальном сайте органа местного самоуправления, определенного в соответствии с пунктом 7.9.1 настоящих требований, или в случае его отсутствия - в официальном периодическом издании уполномоченного органа власти (сайте официального периодического издания уполномоченного органа власти, зарегистрированном в качестве сетевого издания в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г.                N 2124-1 "О средствах массовой информации" (Российская газета, 1992, N 32; Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 9, ст. 1134);

б) на региональном уровне - на официальном сайте территориального органа Росприроднадзора и на официальном сайте органа исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации в области охраны окружающей среды (в случае его отсутствия - в официальном периодическом издании органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации (сайте официального периодического издания уполномоченного органа власти, зарегистрированном в качестве сетевого издания в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N 2124-1 "О средствах массовой информации")             (в случае проведения оценки воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, обосновывающая документация которой является объектом государственной экологической экспертизы федерального или регионального уровня);

в) на федеральном уровне - на официальном сайте Росприроднадзора              (в случае проведения оценки воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, обосновывающая документация которой является объектом государственной экологической экспертизы федерального уровня);

г) на официальном сайте заказчика (исполнителя) при его наличии.

В публикации содержатся сведения о:

- названии, целях и месторасположении намечаемой деятельности;

- наименовании и адресе заказчика или его представителя;

- примерных сроках проведения оцени воздействия на окружающую среду;

- органе, ответственном за организацию общественного обсуждения;
- предполагаемой форме общественного обсуждения (опрос, слушания, референдум и т.п.), а так же  форме представления замечаний и предложений;

- сроках и месте доступности технического задания по оценке воздействия на окружающую среду;

- иной информации.

Дополнительное информирование общественности может осуществляться

 путем распространения информации, указанной в уведомлении, по радио, на телевидении, в периодической печати, на информационных стендах органов местного самоуправления, через информационно-коммуникационную сеть "Интернет", а также иными способами, обеспечивающими распространение информации.

10.4. Заказчик (исполнитель) принимает и документирует замечания и предложения от общественности в течение 30 дней со дня опубликования информации в соответствии с пунктом 10.3 (без учета дней проведения общественных слушаний).

10.5. При принятии решения о форме проведения публичных слушаний, необходимо руководствоваться степенью экологической опасности намеченной хозяйственной и иной деятельности, учитывать фактор неопределенности, степень заинтересованности общественности.
10.6. Информация о сроках и месте доступности предварительного варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду, о дате и месте проведения публичных слушаний, других форм общественного участия публикуется в средствах массовой информации, указанных в пункте 10.3 не позднее, чем за 30 дней до окончания проведения общественных обсуждений (проведения общественных слушаний).

10.7. Порядок проведения публичных слушаний определяется органами местного самоуправления при участии заказчика (исполнителя) и содействия заинтересованной общественности. Все решения по участию общественности оформляются документально.

После завершения публичных слушаний составляется  протокол, в котором четко фиксируются основные вопросы обсуждения, а также предмет разногласий между общественностью  и заказчиком (если таковой был выявлен). Протокол подписывается представителями  органов местного самоуправления, граждан,  общественных организаций (объединений), заказчика. В случае наличия большого количества участников публичных слушаний подписывается явочный лист участников слушаний.
Заключение о результатах публичных слушаний в течение 10 дней  подлежит опубликованию в официальном печатном издании органа местного самоуправления.